INDICAÇÃO No CM 083/2018

Exmo. Senhor
Vereador Adair Otaviano
Presidente Câmara Municipal de Divinópolis

NESTA

O Vereador que a presente subscreve nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência, depois de
ouvido  o  Soberano  Plenário,  que  seja  encaminhado  através  de  indicação  ao  Senhor  Prefeito
Municipal,  solicitando  do  órgão  competente,  que  seja  providenciado  a  fiscalização  do  imóvel
situado na Rua Manaus,n° 101, Bairro Santa Tereza.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação de providência se faz necessária, uma vez que se trata de um lote amandonado pelo
proproetário, que segundo informações dos moradores da região, esta a mais de 10 anos sem ser
realizada nenhum tipo de manutenção no local, conforme pode-se comprovar em fotos em anexo, o
local  está  sendo  utilizado  como  depósito  de  lixo,  auxiliando  na  proliferação  de  animais
peçonhentos, criadouro do mosquito da dengue, além de servir de homizio de marginais. Ainda
conforme moradores , existem casos de escorpiões, ratos e cobras no local, sendo um verdadeiro
atentado  a  saúde  pública  dos  munícipes  de  nossa  cidade.  Pelo  exposto,  solicitamos  que  seja
providenciada a  notificação urgente ao proprietário  ,  limpeza do local  e  adequação dos muros,
conforme leis regentes no município.

Divinópolis, 27 de Abril de 2017

Vereador Sargento Elton
Líder do PEN

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br